SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

E D I T A L  D E  C O N C U R S O  P Ú B L I C O  N º  0 5 / 2 0 1 3
D O  H O R Á R I O  E  L O C A L  D E  R E A L I Z A Ç Ã O  D A  P R O V A

O B J E T I V A

A Diretora Geral do Instituto Benjamin Constant - IBC, no uso das atribuições legais , TORNA PÚBLICO mediante as
condições estipuladas neste Edital e  demais normas pertinentes,  O  HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA
OBJETIVA do Concurso Público aberto pelo Edital nº 04/2012, nos seguintes termos:

Art. 1º Para os cargos descritos na TABELA 01, a prova sera realizada na data 03/02/2013 (DOMINGO), no período da
MANHÃ.

TABELA 01 – RELAÇÃO DOS CARGOS QUE REALIZARÃO A PROVA NO PERÍODO DA MANHÃ

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES

7h30min (HORÁRIO LOCAL) 8h15min (HORÁRIO LOCAL)

CARGO PERÍODO

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Manhã

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS Manhã

Art. 2º Para os cargos descritos na TABELA 02, a prova será realizada na data 03/02/2013 (DOMINGO), no período da
TARDE.

TABELA 02 – RELAÇÃO DOS CARGOS QUE REALIZARÃO A PROVA NO PERÍODO DA TARDE.

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES

13h30min (HORÁRIO LOCAL) 14h15min (HORÁRIO LOCAL)

CARGO PERÍODO

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Tarde

ASSISTENTE DE ALUNOS Tarde

ASSISTENTE SOCIAL Tarde

ENFERMEIRO Tarde

FONOAUDIÓLOGO Tarde

MÉDICO OFTALMOLOGISTA/ÓRBITA Tarde

MÉDICO OFTALMOLOGISTA/RETINA Tarde

PROFESSOR DA C. E. BÁS. TÉCNICO E TECNOLÓGICO/AMB. S. E SEG./MASSOTERAPIA Tarde

PROFESSOR DA C. E. BÁS. TÉCNICO E TECNOLÓGICO/ARTES/ARTES PLÁSTICAS Tarde

PROFESSOR DA C. E. BÁS. TÉCNICO E TECNOLÓGICO/ARTES/MÚSICA Tarde

PROFESSOR DA C. E. BÁS. TÉCNICO E TECNOLÓGICO/CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS Tarde

PROFESSOR DA C. E. BÁS. TÉCNICO E TECNOLÓGICO/EDUCAÇÃO FÍSICA Tarde

PROFESSOR DA C. E. BÁS. TÉCNICO E TECNOLÓGICO/EDUCAÇÃO INFANTIL Tarde

PROFESSOR DA C. E. BÁS. TÉCNICO E TECNOLÓGICO/ENS. FUNDAMENTAL (1º SEGMENTO) Tarde

Página 1 de 2

PROFESSOR DA C. E. BÁS. TÉCNICO E TECNOLÓGICO/ESTIMULAÇÃO PRECOCE Tarde

PROFESSOR DA C. E. BÁS. TÉCNICO E TECNOLÓGICO/FÍSICA Tarde

PROFESSOR DA C. E. BÁS. TÉCNICO E TECNOLÓGICO/GEOGRAFIA Tarde

PROFESSOR DA C. E. BÁS. TÉCNICO E TECNOLÓGICO/HISTÓRIA Tarde

PROFESSOR DA C. E. BÁS. TÉCNICO E TECNOLÓGICO/INGLÊS Tarde

PROFESSOR DA C. E. BÁS. TÉCNICO E TECNOLÓGICO/LÍNGUA PORTUGUESA Tarde

PROFESSOR DA C. E. BÁS. TÉCNICO E TECNOLÓGICO/MATEMÁTICA Tarde

PROFESSOR DA C. E. BÁS. TÉCNICO E TECNOLÓGICO/ORIENTAÇÃO E MOBILIDADE Tarde

PROFESSOR DA C. E. BÁS. TÉCNICO E TECNOLÓGICO/QUÍMICA Tarde

PROFESSOR DA C. E. BÁS. TÉCNICO E TECNOLÓGICO/SISTEMA BRAILLE Tarde

PSICÓLOGO Tarde

TÉCNICO DE ENFERMAGEM Tarde

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Tarde

TÉCNICO EM CONTABILIDADE Tarde

Art. 3º É responsabilidade exclusiva do candidato verificar nas TABELAS 01 e 02 o período de realização da prova
objetiva para o cargo que está inscrito e deferido. O candidato somente poderá realizar a prova no período disposto
nas tabelas acima.

I – para os cargos descritos na Tabela 01, a prova será realizada no período da MANHÃ e o portão de acesso ao
local das provas será aberto às 7h30min e fechado impreterivelmente às 8h15min, observado o horário  local.
NÃO SERÃO TOLERADOS ATRASOS.

II – para os cargos descritos na Tabela 02, a prova será realizada no período da TARDE e o portão de acesso ao
local das provas será aberto às 13h30min e fechado impreterivelmente às 14h15min, observado o horário local.
NÃO SERÃO TOLERADOS ATRASOS.

III – O início da prova em cada período está previsto para 15 minutos após o fechamento dos portões, e terá a duração
de 4h.

Art. 4º Para conhecer o local da prova, o candidato deverá consultar e imprimir o  CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO
CANDIDATO que  estará  disponível  no  endereço  eletrônico  www.institutoaocp.org.br a  partir  das  15h do  dia
24/01/2013.  A identificação do local de realização da prova é de responsabilidade exclusiva do candidato, não
podendo o mesmo realizar a prova em desconformidade com as disposições estabelecida neste Edital.

Art. 5º O candidato deverá comparecer, com antecedência mínima de 45min (quarenta e cinco minutos) do horário
fixado para o fechamento do portão de acesso ao local de realização da prova. O candidato deverá estar munido de
caneta esferográfica  transparente  de tinta azul ou preta,  seu  DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO COM
FOTO  e  o  CARTÃO  DE  INFORMAÇÃO  DO  CANDIDATO  impresso  através  do  endereço  eletrônico
www.institutoaocp.org.br no link: CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO.

Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua divulgação, revogadas as disposições contrárias.

Rio de Janeiro/RJ, 24 de janeiro de 2013.

Maria Odete Santos Duarte
Diretora Geral do Instituto Benjamin Constant

Página 2 de 2

http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/